
  

 

 

 

 

 

 

 

      Piazza G. Cascino, n. 8 – 91022 Castelvetrano (TP) 

       

 UFFICIO DI PIANO                                      

 

 

 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N. 54 - CASTELVETRANO 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI    n.  6   del 25/06/2021 

 
 

OGGETTO: AVVISO N.1/2019 PAIS - CONVENZIONE DI SOVVENZIONE N. AV1 372 – Utilizzazione personale 
a tempo determinato e parziale di n. 8 unità lavorative a valere sui fondi FSE 2014-2020 Pon Inclusione 
(Avviso 3/2016) AV3-2016-SIC_61 – PRESA D’ATTO 

 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 25 del mese di giugno si è riunito il Comitato dei Sindaci del 

Distretto Socio-Sanitario n. 54 di Castelvetrano in modalità videoconferenza, giusta convocazione del 

23/06/2021 Prot. Gen. n. 25637 nei termini e nelle forme di legge previsti. 

 

 

Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.ri: 

   Pres. Ass. 

1. Sindaco del Comune di Castelvetrano 

Sindaco del Comune di Campobello di Mazara 

Sindaco del Comune di Partanna 

Sindaco del Comune di Poggioreale 

Sindaco del Comune di Salaparuta 

Sindaco del Comune di Santa Ninfa 

Direttore del Distretto Sanitario di Castelvetrano 

In presenza  

2. da remoto  

3. da remoto  

4. da remoto  

5. da remoto  

6. da remoto  

7. da remoto  

 

 

Con la partecipazione della Dott.ssa Anna Loredana Bruno, Assistente Sociale, Coordinatore del 

Distretto Socio-Sanitario n. 54. 

 

 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita a deliberare sull’oggetto posto all’Ordine del Giorno 

 

 

 

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO D54 

Comuni di  

Castelvetrano - Campobello di Mazara 

Partanna – Poggioreale – Salaparuta -  Santa Ninfa 

A.S.P.  

 
 



IL COMITATO DEI SINDACI 

 

PREMESSO  

CHE sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, il Coordinatore del Distretto socio-sanitario, in 
ordine alla responsabilità tecnica ed alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 55 della legge n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91, modificata con L.R. n. 30/2000, ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
VISTO 

 che a seguito Avviso n. 3/2016, adottato dal  Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con 
Decreto Direttoriale del 03/08/2016 per la presentazione di progetti a valere sul Fondo Sociale 
Europeo 2014 – 2020, Programma Operativo Nazionale, per le proposte di intervento di 
attuazione del Sostegno per l’Inclusione Attiva (SIA) oggi Reddito d’Inclusione (REI), il Comune 
di Castelvetrano, in rappresentanza dell’Ambito territoriale del Distretto Socio-Sanitario 54, nella 
qualità di capofila, ha predisposto in data 21/12/2016, proposta progettuale di intervento 
sull’Avviso de quo;  

 la deliberazione n. 6 del 22/12/2016 del Comitato dei Sindaci del Distretto D54, di presa d’atto 
della proposta progettuale su richiamata; 

 il Decreto Direttoriale n. 120 del 06/04/2017 del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, di 
approvazione e ammissione al finanziamento  della predetta proposta progettuale per un 
importo triennale complessivo  pari a € 1.409.082,72;  

 la convenzione di sovvenzione n. AV3-2016-SIC_61 sottoscritta digitalmente in data 19/02/2018 da 
parte Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Legale 
Rappresentante del Comune di Castelvetrano, capofila del Distretto D54 per lo svolgimento 
delle funzioni del beneficiario e di partner di progetto nella gestione di attività del Programma 
Operativo Nazionale “ Inclusione” FSE 2014/2020;  

PRESO ATTO delle rimodulazioni di: 

 Ottobre 2018 autorizzata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con protocollo di 
Registro Ufficiale. U. n. 11745 del 21/11/2018, con cui  al fine di una adeguata programmazione e 
previsione di spesa fino al 31/12/2020, i contratti, a tempo determinato e parziale, del personale 
selezionato sono stati sottoscritti per 34 ore settimanali secondo il CCNL  

 Ottobre 2019 autorizzata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con protocollo di 
Registro Ufficiale. U. n. 9395 del 30/10/2019 di riprogrammazione dell’Azione A - B - C, di  

 Novembre 2020 autorizzata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con protocollo di 
Registro Ufficiale. U. n. 9454 del 23/11/2020, di  

 Giugno 2021, in attesa di autorizzazione da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, la 
cui presa d’atto è stata approvata con delibera di Comitato dei Sindaci n. 5 del25/06/2021;  

VISTO il DD. n. 65 del 19/03/2019 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con cui è stata disposta 
la proroga al 31/12/2020 del termine di conclusione delle attività progettuali previsto dall’art. 4.6 
dell’Avviso 3/2016;  
PRESO ATTO del DD. n. 78 del 14/04/2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con cui è stata 
disposta la proroga al 30/06/2021 del termine di conclusione delle attività progettuali;  
PRESO ATTO del DD. n. 44 del 15/02/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con cui è stata 
disposta la proroga al 31/12/2021 del termine di conclusione delle attività progettuali;  
VISTI:  

 il Decreto Direttoriale n. 332 del 27 Settembre 2019 della Direzione Generale per la Lotta alla 
Povertà e per la programmazione sociale del MLPS con cui è stato approvato l’Avviso pubblico 
non competitivo “1/2019 – PaIS per la presentazione di proposte finalizzate all’attuazione dei 
Patti per l’Inclusione Sociale (PaIS)”, per il finanziamento (a valere sul PON Inclusione Assi 1 e 2 – 
FSE 2014/2020) di interventi e servizi in favore dei beneficiari del Reddito di Cittadinanza e delle 
altre persone in povertà, rivolto ai medesimi beneficiari dell’Avviso 3/2016, in linea di continuità 
con gli interventi già valutati ed ammessi a finanziamento per il periodo 2016-2020; 



 il con Decreto Direttoriale n. 77 del 15/03/2021 della Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e 
per la programmazione sociale del MLPS con cui è stato approvato il progetto presentato 
dall’Ambito Territoriale Distretto Socio-sanitario n. 54, Comune capofila Castelvetrano, nella 
persona del legale rappresentante, di cui alla Convenzione di Sovvenzione n. AV1-372 per lo 
svolgimento delle attività del PON “Inclusione” FSE 2014-2020 a valere sull’Avviso “1/2019 – PAIS 
per la presentazione di progetti finalizzati all’attuazione dei Patti per l’Inclusione Sociale 
(PAIS)”, le cui risorse, pari ad € 303.944,00, consentiranno la prosecuzione, a partire da Luglio 
2021 e per 12 mesi, delle attività del personale già impegnato a valere sull'Avviso 3/2016, nello 
specifico n.7 Assistenti Sociali, n.1 Educatore professionale con contrattualizzazioni a tempo 
determinato e parziale, ai sensi del CCNL, Cat. D per 30h settimanali ciascuno, come previsto da 
progetto; 

VISTO il Verbale, agli atti d’ufficio, con cui il Gruppo Piano ha approvato, nella seduta del 25/06/2021, in 
modalità presenza e videoconferenza, la rimodulazione relativa alle azioni del PON INCLUSIONE, che 
complementariamente al PaIS consentirà la prosecuzione, in continuità delle due programmazioni; 
CHE per le su indicate figure professionali, ricorrendo coincidenza tra i profili professionali resisi 
necessari sull’Avviso 1/2019 e quelli già disponibili sull’Avviso 3/2016, profili professionali selezionati 
attraverso procedura pubblica, e già contrattualizzati, si conferisce incarico per la realizzazione 
dell’Avviso 1/2019 PaIS, previa acquisizione di disponibilità, che in caso di riscontro negativo accederà 
allo scorrimento della graduatoria di merito definitiva, giusta Determinazione della III Direzione 
Organizzativa n. 22 del 15/02/2019; 
CHE resta impregiudicato il rispetto delle disposizioni imperative in materia di accesso al Pubblico 
Impiego, facendo riferimento, a tal proposito, alla Legge 28 febbraio 2020, n. 8 di Conversione in legge, 
con modificazioni, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, cd. “decreto milleproroghe”; 
RICONOSCIUTA la propria competenza; 
VISTA la Legge 328/00; 
VISTA la L.R: n. 8/2017; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTA la L. 241/90 e s.m.i.; 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 
147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n. 174/2012 e ss.mm.ii.; 
 

DELIBERA 

 

Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge 

 
Per quanto esposto in premessa che s'intende integralmente ripetuto e trascritto: 

 
1. DI PRENDERE ATTO del verbale del Gruppo Piano, agli atti d’ufficio, con cui il Gruppo Piano ha 

approvato, nella seduta del 25/06/2021, in modalità presenza e videoconferenza, la rimodulazione 
relativa alle azioni del PON INCLUSIONE, che complementariamente al PaIS consentirà la 
prosecuzione, in continuità delle due programmazioni; 

2. DI PRENDERE ATTO del D.D. n. 44 del 15/02/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
con cui è stata disposta la proroga al 31/12/2021 del termine di conclusione delle attività progettuali;  

3. DI PRENDERE ATTO, pertanto, delle rimodulazioni di Ottobre 2018 autorizzata dal Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, con protocollo di Registro Ufficiale. U.  n. 11745 del 21/11/2018, di 
Ottobre 2019 autorizzata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con protocollo di 
Registro Ufficiale. U. n. 9395 del 30/10/2019, di Novembre 2020 autorizzata dal Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali, con protocollo di Registro Ufficiale. U. n. 9454 del 23/11/2020 e di Giugno 
2021 in itinere; 

4. DI PRENDERE ATTO del Decreto Direttoriale n. 332 del 27 Settembre 2019 della Direzione Generale 
per la Lotta alla Povertà e per la programmazione sociale del MLPS con cui è stato approvato 
l’Avviso pubblico non competitivo “1/2019 – PaIS per la presentazione di proposte finalizzate 



all’attuazione dei Patti per l’Inclusione Sociale (PaIS)”, per il finanziamento (a valere sul PON 
Inclusione Assi 1 e 2 – FSE 2014/2020) di interventi e servizi in favore dei beneficiari del Reddito di 
Cittadinanza e delle altre persone in povertà, rivolto ai medesimi beneficiari dell’Avviso 3/2016, in 
linea di continuità con gli interventi già valutati ed ammessi a finanziamento per il periodo 2016-
2020; 

5. DI PRENDERE ATTO del Decreto Direttoriale n. 77 del 15/03/2021 della Direzione Generale per la 
Lotta alla Povertà e per la programmazione sociale del MLPS con cui è stato approvato il progetto 
presentato dall’Ambito Territoriale Distretto Socio-sanitario n. 54, Comune capofila Castelvetrano, 
nella persona del legale rappresentante, di cui alla Convenzione di Sovvenzione n. AV1-372 per lo 
svolgimento delle attività del PON “Inclusione” FSE 2014-2020 a valere sull’Avviso “1/2019 – PAIS 
per la presentazione di progetti finalizzati all’attuazione dei Patti per l’Inclusione Sociale (PAIS)”, 
le cui risorse, pari ad € 303.944,00, consentiranno la prosecuzione, a partire da Luglio 2021 e per 12 
mesi, delle attività del personale già impegnato a valere sull'Avviso 3/2016, nello specifico n.7 
Assistenti Sociali, n.1 Educatore professionale con contrattualizzazioni a tempo determinato e 
parziale, ai sensi del CCNL, Cat. D per 30h settimanali ciascuno, come previsto da progetto; 

6. DI AUTORIZZARE, ricorrendo coincidenza tra i profili professionali resisi necessari sull’Avviso 1/2019 
e quelli già disponibili sull’Avviso 3/2016, profili professionali selezionati attraverso procedura 
pubblica, e già contrattualizzati, a conferire incarico per la realizzazione dell’Avviso 1/2019 PaIS, 
previa acquisizione di disponibilità, che in caso di riscontro negativo permetterà lo scorrimento 
della graduatoria di merito definitiva, giusta Determinazione della III Direzione Organizzativa n. 22 
del 15/02/2019; 

7. DI PRENDERE ATTO che resta impregiudicato il rispetto delle disposizioni imperative in materia di 
accesso al Pubblico Impiego, facendo riferimento, a tal proposito, alla Legge 28 febbraio 2020, n. 8 
di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, cd. “decreto 
milleproroghe”; 

8. DI INCARICARE il Coordinatore del Distretto Socio-Sanitario n. 54 agli atti consequenziali all’avvio 
dell’Avviso 1/2019 – PaIS; 

9. DI DISPORRE la regolare pubblicazione degli atti all’albo pretorio sul sito istituzionale di questo 
ente e trasmettere per la pubblicazione anche ai siti istituzionali dei Comuni del Distretto n 54. 

 

 

Il V. Sindaco del Comune di Castelvetrano________________F.to     (in presenza)________________ 

Il Coordinatore del Distretto Socio-Sanitario______________ F.to     (in presenza)_____________ 

Il Sindaco del Comune di Partanna _____________________ F.to  (da remoto)_____________ 

Il V. Sindaco del Comune di Campobello di Mazara ___________ F.to  (da remoto)___________ 

Il Sindaco del Comune di Poggioreale______________________ F.to  (da remoto)_________ 

Il Sindaco del Comune di Salaparuta _____________________ F.to  (da remoto)______________ 

Il Sindaco del Comune di Santa Ninfa (assessore delegato)____________ F.to  (da remoto)_________ 

Il Direttore del Distretto Sanitario (delegato) Dott. E. Virtuoso________ F.to  (da remoto)____________ 

 

  



                                                       Il Responsabile della III Direzione Organizzativa 

                                                       Coordinatore del Distretto Socio-Sanitario n. 54 

                                                                                F.to  Dott.ssa Anna Loredana Bruno 

 

                                                                                      _________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 
 
Castelvetrano_____________________ 
 


